MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,04 de outubro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 672/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Coordenadoria de

Articulação Intergovernamental.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   Atençiosamente,

EDINHO SILVA

Ns 2822/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CoordenadoriaExecutiva de Articulação Intergovernamental

Araraquara, 15 de setembro de 2023

RESPOSTA- REQUERIMENTOnº 672/2023

Em resposta a llustríssima Senhora Vereadora Fabi Virgílio, que solicita
informações acerca dos processos de cessão e preservação do Casarão Sede do
Assentamento Bela Vista, fazemos saber que:

e Neste primeiro momento imediatamente posterior à cessão do imóvel e

área para o Município de Araraquara, há um projeto em
desenvolvimentopela Secretaria Municipal de Cultura em conjunto com
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e a Secretaria de Obras e

Serviços Públicos com vistas à “Regualificação e ConservaçãoIntegrada
do Casarão (Sede) do Assentamento Bela Vista". Tal projeto representa
o passo inicial nos processos de conservação e será apresentado ao
Comité de PatrimônioCultural e Economia da Cultura (CPCULT) do BNDES

em seu modelo de apoio continuado para avaliação.

e Como informado anteriormente, a busca por recursos para a

conservação do espaço, neste momento, concentra-se no apoio do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), em
seu modelo de transferências não reembolsáveis, cujos projetos na
Região Sudeste podem ser apoiados em até 50% de seu valor total, que
não pode ultrapassar R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais). Sendo assim,
em um projeto de valor máximo, a Prefeitura Municipal terá de arcar com
R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).

e Nesse contexto, a busca inicial por financiamento para o projeto se

concentra no Comitê de Patrimônio Cultural e Economia da Cultura
(CPCULT) do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
(BNDES), em seu modelo de transferências não reembolsáveis por meio
de apoio continuado.

e Aviabilidade da recuperação, reconstruçãoe dos respectivos projetos a

serem interpostos, a começar desta proposição inicial, está a cargo da
Secretaria Municipal de Cultura, por meio de sua Coordenadoria
Executiva de Acervos e Patrimônio Histórico com total apoio da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e da Secretaria de Obras e

Serviços Públicos, que também já se encontram informadas dos prazos e

propostas.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CoordenadoriaExecutiva de Articulação Intergovernamental

e Como o projeto inicial contempla a preservação e requalificação do
local, e demais propostas ainda se encontram em discussão, não há, até
o momento, um plano de uso e/ou exploração do local consolidado,
bem com um cronograma determinado, visto que fontes alternativas de
financiamento ainda estão sendo aventadas e interpeladas.

e Conformesolicitação, seguem anexos outros documentos corroborando
as informaçõesora prestadas.

Sendo o que temos para o momento, nos colocamos à disposição para demais
esclarecimentos que forem necessários e reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Documentoassinado digitalmente

culo: * ANDRE EMILIO SANCHESgo Data: 15/09/2023 10:42:40-0300
Verifiqueem hitps://validar.iti.gov.br

André Emilio Sanches
Gestor Público — Assistente Técnico ll

Gerência de Captação de Recursos
Coordenadoria de Articulação Intergovernamental

Secretaria de Governo